
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 89 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 55 del 09/06/2025

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:PRIMI  INTERVENTI  A  SEGUITO  DELL'  EVENTO 
METEOROLOGICO  AVVERSO  DEL 20.05.2025  INERENTI  IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO  OCCORSO  TRA  LA  STRADA  DEL  CIMITERO 
SOPRASTANTE VIA COSTINO E LA S.P. NR. 4. AFFIDAMENTO LAVORI 
ALLA  DITTA  ECOEDILE  CON  SEDE  IN  MAGLIOLO  (SV).  CIG 
B7334AAF69 - CUP H27H25000540004.

Il Responsabile del Servizio in epigrafe
ATTESA la propria competenza ai sensi:

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi n. 1 del 02/01/2025  

adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione di  C.C.  n.  4  del  28/02/2025 con la  quale veniva approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP), per gli esercizi 2025-2026-2027;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 5 in data 28/02/2025, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione  
per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027;
PREMESSO che il giorno 20 maggio 2025 si sono verificati eventi meteorologici avversi che hanno interessato 
gran parte del territorio comunale;

 in Via Costino – S.P. nr. 4, nei pressi del Cimitero di Bardino Vecchio si è verificata una frana su cui 
insiste la strada comunale del Cimitero provocando un notevole accumulo di materiale sulla prima 
rampa;

 in Località Bottassano si è riscontrato lo scalzamento di due porzioni di terrapieno su cui insiste la 
predetta viabilità di  accesso,  che in caso di  ulteriori  eventi meteo avversi,  potrebbe causare seri  
danneggiamenti;



 nella strada sterrata in località Bottassano, sono aumentate le criticità già riscontrate a seguito dell’  
evento alluvionale di ottobre 2024 ed in particolare nel tratto di strada sterrata che da fondo valle si  
innesta in Via Oliveto;

 in Strada Madonna della Guardia, il tratto di strada che porta alla chiesa presenta diverse criticità  
quali avvallamenti e buche;

 la Regione Liguria per l’ evento meteorologico avverso in oggetto ha aperto lo stato di emergenza per  
i Comuni di Finale Ligure, Rialto e Tovo San Giacomo;

DATO ATTO che tale situazione di pericolo rende necessario avvalersi di una ditta esterna per la rimozione del 
materiale franato in Via Costino;
CONSIDERATO CHE:

 le circostanze sopra illustrate rappresentavano un potenziale pericolo per la pubblica incolumità della 
circolazione dei veicoli e pedoni;

 si rende necessario effettuare gli interventi di rimozione del materiale franato;
EVIDENZIATO che:

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il responsabile del 
servizio sottoscrittore del presente atto;

 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai  
sensi dell’art. 4 della legge 241/1990;

RICHIAMATI i seguenti articoli del predetto D.Lgs. n.36/2023:

-   art 62 ai sensi del quale le stazioni appaltanti non qualificate possono procedere direttamente e autono -
mamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00 euro;

-   art. 50 secondo cui può procedersi con l’affidamento diretto nel caso di lavori di importo a 150.000,00 euro 
anche senza consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO il regolamento degli affidamenti sottosoglia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  20  del  29.04.2024  e  le  disposizioni  del  piano  anticorruzione  contenute  nella  sezione  2.3  del  PIAO 
2025/2027;

RILEVATO che, in relazione al presente affidamento, tenendo conto del luogo di esecuzione della prestazione,  
dell’oggetto, dell’affidamento e delle caratteristiche del mercato di riferimento non sussiste interesse tran-
sfrontaliero certo;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 2 del Regolamento degli affidamenti sottoso-
glia:

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti conce -
denti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unita-
mente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capa-
cità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

3. La determina di affidamento rende conto dei criteri di scelta dell’operatore economico: per importi inferio-
ri a 5.000,00 euro la determina di affidamento può contenere una motivazione sintetica di scelta del con-
traente; al crescere dell'importo oggetto di affidamento la motivazione è più dettagliata con indicazione spe-
cifica dell’attività istruttoria esperita per l’individuazione dell’affidatario, quale, a titolo di esempio, compara-
zione dei listini di mercato, attività di bench marking con comuni committenti prestazioni analoghe, analisi dei  
prezzi praticati ad altre amministrazioni, competitività del prezzo rispetto ai prezzi comunemente applicati nel 
mercato, affidabilità dell’operatore in relazione a prestazioni precedentemente rese tenuto conto anche del 
rispetto dei tempi di esecuzione, offerte migliorative proposte dall'operatore economico, possesso di docu-
mentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. Nella determina di affida-
mento deve altresì attestare la congruità del prezzo in relazione alla prestazione richiesta;



EVIDENZIATO  che  la  scelta  dell’operatore  economico  è  stata  determinata  dalla  necessità  di  intervenire 
tempestivamente per valutare la pericolosità della situazione e individuare i primi interventi necessari per la 
messa in sicurezza dei luoghi;
EVIDENZIATO che la ditta Ecoedile s.r.l. di Magliolo (SV) è una ditta del territorio e si è resa immediatamente 
disponibile a concordare con il rup le azioni da porre in essere;
RITENUTO pertanto,  ai  sensi  dell'art.  191, comma 3 del  D.  Lgs. nr.  267/2000,  come sostituito dall'art.  3,  
comma 1 lett. i della legge 213/2012, di procedere al riconoscimento della spesa totale di € 20.000,00 Iva  
compresa;
ACCERTATA  la  disponibilità  finanziaria  dell'importo  di  €  20.000,00  sul  capitolo  finanziario  3483  art.  0 
denominato “INTERVENTI STRAORDINARI SU CIGLI STRADALI (FIN. DA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)”;
DATO ATTO che:

 tale affidamento è assoggettabile alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come previste dall'art.  
3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice CIG è il seguente: B7334AAF69;

 è stato acquisito il seguente codice CUP: H27H25000540004;
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell' art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive 
modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente incarico;
RILEVATO inoltre che l' aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta da DURC 
valevole fino al 12/07/2025 (protocollo INAIL nr. 45056403 del 14/03/2025);
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;
ACCERTATO che  il  programma  dei  pagamenti  relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  18/08/2000  n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;
VISTO l’ art. 183 del D. Lgs. nr. 267/2000 circa l’ impegno di spesa;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA
1 DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2 DI  INCARICARE  l’Impresa  Ecoedile  avente  sede  legale  in  Magliolo  –  Via  Mazzini,  34/1,  c.f./P.  Iva 

01091130094, per la rimozione del materiale franato sulla strada comunale del Cimitero e la relativa 
messa in sicurezza del versante incombente sull’incrocio tra Via Costino e la S.P. nr.  4, nei pressi del 
Cimitero di Bardino Vecchio per un importo di € 20.000,00 Iva ai sensi di legge compresa;

3 DI IMPEGNARE la somma di € 20.000,00 sul  capitolo finanziario 3483 art. 0 denominato “INTERVENTI 
STRAORDINARI SU CIGLI STRADALI (FIN. DA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)”;

5 DI EFFETTUARE conseguentemente la registrazione finanziaria-contabile dell'importo meglio specificato 
nel prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e imputazioni 
contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

6 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi è 
stato  accertato  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa;

7 DI ATTESTARE  che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il  presente atto,  non si  trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere  
di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8 DI  SOTTOPORRE il  presente  atto  al  responsabile  dei  servizi  finanziari  per  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D. Lgs. 267 del  
18/08/2000;



9 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 e 
s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2020109012 H27H25000540

004
B7334AAF69

Tovo San Giacomo li __________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. %NUM_PUBBLICAZIONE% DEL 
_________________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal _________________


